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Přehled použitých zkratek a symbolů

Symbol Jednotka Název

σ [mm] tolerance

D [mm] velký průměr

d [mm] malý průměr

xs [mm] Středová úchylka

vc [m/min] řezná rychlost

n [min-1] otáčky vřetene
vf [mm/min] posuvová rychlost

fz [mm] posuv na zub

fn [mm] posuv na otáčku

zeff [-] počet efektivních břitů

ϰr [°] úhel opásání

ap [mm] hloubka řezu

ae [mm] šířka řezu

hm [mm] průměrná tloušťka třísky

hex [mm] maximální tloušťka třísky

η [%] účinnost

kc [N/mm2] měrná řezná síla

kc1.1 [N/mm2] měrná řezná síla v závislosti na ap=1mm a ae=1mm

Q [cm3/min] velikost úběru materiálu

Pc [kW] výkon vřetene

Pmot [kW] výkon motoru

Mc [N/m] kroutící moment

VBD vyměnitelná břitová destička

VB [mm] opotřebení na hřbetu

VBC [mm] opotřebení v oblasti špičky nástroje

VBB [mm] opotřebení přímé části ostří - průměrné

VBBmax [mm] opotřebení maximální

KBB [mm] šířka žlábku na čele

VBN [mm] opotřebení ve formě vrubu

KTB [mm] hloubka žlábku na čele

rƐ [mm] poloměr zaoblení špičky nástroje

HRSA High Resistance Super Alloys

HRC zkouška tvrdosti dle Rockwella

HV10 zkouška tvrdosti dle Vickerse
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1 Úvod

Technologický pokrok je pevně spjatý nejen s novými myšlenkami a pohledy na danou

problematiku, ale také s vlastní realizovatelností projektu. Ta dnes v mnohdy neomezeném

rozpočtu závisí pouze na existenci vhodného materiálu a zvládnutí technologie vlastního

opracování.

Jedním z materiálů s velmi zajímavými vlastnostmi je Inconel 718. Řadí se do skupiny

těžkoobrobitelných materiálů. Vyniká svojí vysokou pevností za nízkých i vysokých teplot,

korozivzdorností ve velmi náročných podmínkách a nízkou teplotní vodivostí. Díky těmto

parametrům našel svoje uplatnění jako materiál součástí vystavených extrémnímu zatížení

při nejnáročnějších aplikacích. Příkladem jsou části spalovacích turbín, plechové díly letadel,

či součásti raketoplánů. S jeho nasazením jako materiálu pro výrobky je nutno řešit

technologické postupy k dosažení optimálního řezného výkonu. V současnosti je obrábění

Inconelu 718 konvenčními metodami velký problém z hlediska hospodárnosti. Hledání

vhodných parametrů a zvýšení produktivity obrábění tohoto materiálu bylo podnětem

k zadání experimentu.

Diplomová práce se zabývá vlivem nastavení jednotlivých parametrů na trvanlivost

vyměnitelné břitové destičky. Byly zvoleny 3 varianty nastavení řezných podmínek, které se

vzájemně porovnávaly.

Prvotně bylo důležité zjistit základní informace o obráběném materiálu. Popsání

stěžejních vlastností napomůže předvídat chování při obrábění. Zkušenosti předchozích

výzkumníků popsané v odborné literatuře jsou nápomocné při výběru vhodného materiálu

VBD. Jednotlivé materiály mají své klady i zápory. Jde o výběr přijatelného kompromisu.

Při obrábění dochází ke vzniku opotřebení, které je také nutno identifikovat. Mezi poslední

body teoretické části patří shrnutí doporučeného nastavení řezných podmínek, úhlů nastavení

a vliv použití procesní kapaliny.

Druhá část práce se věnuje samotným variantám obrábění a etapám experimentu. Jsou

zde popsány použité nástroje, VBD a přístroje použitých při experimentu. Důležité je

i sepsání naměřených výsledků.

Třetí část pojednává o výsledcích. Posuzuje se zde vliv jednotlivých řezných parametrů

a způsobů obrábění při rovinném frézování kruhovou vyměnitelnou břitovou destičkou.

Poslední kapitola se věnuje shrnutí výsledků a teorií vzniklých při vyhodnocování

experimentu. Dále se zde popisuje celkový pohled na práci a stupeň splnění vstupních

požadavků při zadání práce.
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2 Rozbor současného stavu

2.1 Obráběný materiál - Inconel 718

(W.Nr. 2.4668; UNS N07718)

Materiál patří do skupiny ISO S, tedy mezi

žáruvzdorné superslitiny. Tato skupina obsahuje

vysokolegované oceli a slitiny na bázi niklu, kobaltu

a titanu. Hlavními znaky superslitiny Inconel 718 je

vysoká žárupevnost, žáruvzdornost, značná únavová

pevnost a rozměrová stálost. Obecně u těchto materiálů

často dochází k nalepování na břit a následnému tvoření

nárůstku. Ten může ovlivňovat kvalitu obrobené plochy. Při obrábění se tyto materiály

mechanicky zpevňují a vzniká velké množství tepla. Obrábění je obecně velmi obtížné

a trvanlivost břitu nízká. Při zahřátí materiálu na vysokou teplotu se na povrchu tvoří stabilní

oxidický povlak, který funguje jako ochranná vrstva. Díky tvoření této vrstvy je umožněno

použití materiálu při extrémních teplotách, tlacích a v silně oxidačních prostředích. Odolává

například i kyselině solné. Pevnost je stabilní u velkého rozmezí teplot.

Historie slitin Inconelu se píše od roku 1940, kdy byl vyvinut výzkumným týmem

v anglickém Herefordu. Slitina byla tvořena za účelem použití v proudových motorech,

ale díky svým jedinečným vlastnostem se rozšířila i do dalších odvětví průmyslu. Samotný

název Inconel je registrovanou obchodní značkou firmy Special Metals Corporation,

která sídlí v Americe. [3][22]

2.1.1 Chemické složení

Inconel 718 má největší zastoupení niklu a chromu. Důležitou složkou je niob.

Za vysokých teplot dochází u oceli a hliníku k poklesu pevnosti. Niob tvoří s niklem

sloučeninu Ni3Nb. Tato sloučenina s podobou kubických krystalů zvyšuje teplotní odolnost

a snižuje objemovou roztažnost. Molybden a měď zvyšují korozní odolnost. Inconel obsahuje

malé množství uhlíku. Jeho přítomnost je nežádoucí, jelikož spolu s dalšími prvky tvoří

karbidové sloučeniny, které by zhoršovaly požadované vlastnosti. Jejich shlukování

po hranicích zrn by mělo za následek snížení mechanické odolnosti za vyšších teplot. Zároveň

by se snížila korozivzdornost. [3][22]

Přesné procentní zastoupení jednotlivých prvků v tabulce níže.

Prvek Zastoupení

[%]

Prvek Zastoupení

[%]

Ni 50-55 Al 0,65-1,15

Cr 17-21 Ti 0,3

Fe Zbytek Si 0,35

Mo 2,8-3,3 C 0,08

Nb 4,75-5,5 S 0,015

Co 1 P 0,015

Mn 0,35 B 0,006

Cu 0,2-0,8

Tab. 1 Chemické složení Inconelu 718 [23]

Obr. 1 Inconel 718[23]
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2.1.2 Mechanické vlastnosti

Inconel 718 má velmi vysokou pevnost a to i za extrémních teplot – jak vysokých,

tak i nízkých. Hodnotu tvrdosti ovlivňuje způsob tepelné úpravy. Žíhání vykáže hodnotu

tvrdosti kolem 23 HRC. Vytvrzováním se tvrdost může zvednout až na hodnotu 44 HRC.

Výjimečnou vlastností Inconelu je korozní odolnost za vysokých teplot způsobená vznikem

vrstvy oxidů na povrchové vrstvě. [3][22]

Konkrétní hodnoty mechanických vlastností v tabulce níže.

Vlastnost Hodnota

Pevnost v tahu 1310 Mpa

Mez kluzu 1110 Mpa

Modul pružnosti v tahu 206 Gpa

Modul pružnosti ve smyku 77,2 Gpa

Tvrdost (HV10) 420

Tvrdost (HRC) 36

Hustota 8,19 g/cm3

Teplota tavení 1260-1336 °C

Tepelná vodivost 11,2 W/mK

Použitelnost -280 – +800°C
Tab. 2 Mechanické vlastnosti Inconelu 718 [23]

2.1.3 Použití

Vlastnosti Inconelu 718 umožňují jeho využití v nejrůznějších odvětvích. Svoji

nedílnou součást našel v leteckém průmyslu, kde se používá na části motoru a turbín.

Automotiv jej yyužívá pro součásti turbodmychadel a ventilů. V lékařství jej lze použít

na výrobu implantátů, jako jsou kyčelní klouby, výztuhy použité při komplikovaných


[…]


břitovými destičkami se trvanlivost u průměru 100mm zvýšila o 25 a 32%.

Pro potvrzení výsledných hypotéz by bylo vhodné provést opakování všech variant

a způsobů frézování. Výsledky mohly být zkresleny i z důvodu škrtání nové VBD na ploše

obrobené předchozí VBD. Vyvarování se tohoto jevu by se docílilo prvním přejezdem vždy

na hraně obrobku. Dalšími faktory ovlivňujícími výsledky jsou například chyba

v odměřování, nestejnorodost materiálu, rozdíl kvality jednotlivých břitů, či rozdílná tuhost

jednotlivých fréz. Nižší tuhost lze předpokládat u experimentální frézy. Její tuhost však nikdy

nebyla měřena.

Další experimenty by se měly zaměřit nejvíce na použití procesní kapaliny, která měla

značný vliv na trvanlivost nástroje.

Diplomová práce splnila vstupní požadavky v plném rozsahu a pomohla nasměrovat

určitým směrem další experimenty vedoucí k dosažení optimálního nastavení řezných

podmínek pro produktivní obrábění slitiny Inconel 718.
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7 Přílohy

7.1 Naměřené hodnoty + foto opotřebení + grafy průběhu opotřebení

7.1.1 S předrézováním

S předfrézováním – D50 Varianta 1

Přejezd
Opotřebení

[μm]

Čas v záběru

[min]

1 117 1,77

3 146 5,30

4 158 7,07

VBB
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S předfrézováním - D100 Varianta 1

Přejezd
Opotřebení

[μm]

Čas v záběru

[min]

1 80 4,12

6 148 24,74

VBB
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S předfrézováním – D121,76 Varianta 1

Přejezd
Opotřebení

[μm]

Čas v záběru

[min]

1 113 4,92

2 120 9,85

3 127 14,77

4 156 19,70

VBB
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S předfrézováním – D50 Varianta 2

Přejezd
Opotřebení

[μm]

Čas v záběru

[min]

1 98 1,77

2 103 3,53

3 118 5,30

4 129 7,07

5 141 8,84
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6 149 10,60

S předfrézováním – D100 Varianta 2

Přejezd
Opotřebení

[μm]

Čas v záběru

[min]

1 124 3,73

2 134 7,46

VBB
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3 142 11,19

4 151 14,92

S předfrézováním – D121,76 Varianta 2

Přejezd
Opotřebení

[μm]

Čas v záběru

[min]

1 100 3,97

VBB
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2 110 7,94

3 134 11,91

4 142 15,87

5 153 19,84

VBB
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S předfrézováním – D100 Varianta 3

Přejezd
Opotřebení

[μm]

Čas v záběru

[min]

1 110 2,80

2 122 5,59

3 132 8,39

4 138 11,18

5 141 13,98
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6 151 16,77

S předfrézováním – D121,76 Varianta 3

Přejezd
Opotřebení

[μm]

Čas v záběru

[min]

1 108 2,83

2 117 5,66

VBB

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2016/17

Katedra technologie obrábění Bc.Vojtěch Vozár

60

3 134 8,49

4 138 11,32

5 148 14,15

VBB
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7.1.2 Bez předfrézování

Bez předfrézování – D50 Varianta 1

Přejezd
Opotřebení

[μm]

Čas v záběru

[min]

1 117 2,83

2 132 8,48

3 153 11,31

VBB
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Bez předfrézování – D100 Varianta 1

Přejezd
Opotřebení

[μm]

Čas v záběru

[min]

1 98 5,65

3 129 16,96

4 134 22,62

6 154 33,93

VBB
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Bez předfrézování – D121,76 Varianta 1

Přejezd
Opotřebení

[μm]

Čas v záběru

[min]

1 129 6,89

3 158 20,66

VBB
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Bez předfrézování – D50 Varianta 2

Přejezd
Opotřebení

[μm]

Čas v záběru

[min]

1 122 2,83

3 144 8,48

4 151 11,31

VBB
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Bez předfrézování – D100 Varianta 2

Přejezd
Opotřebení

[μm]

Čas v záběru

[min]

2 138 11,31

3 155 16,96

VBB
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Bez předfrézování – D121,76 Varianta 2

Přejezd
Opotřebení

[μm]

Čas v záběru

[min]

1 129 6,89

2 153 13,77

VBB
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Bez předfrézování – D100 Varianta 3

Přejezd
Opotřebení

[μm]

Čas v záběru

[min]

3 132 11,50

4 144 15,34

5 158 19,17

VBB
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Bez předfrézování – D121,76 Varianta 3

Přejezd
Opotřebení

[μm]

Čas v záběru

[min]

1 127 3,96

2 151 7,91

VBB
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7.1.3 Plný počet břitů

Plný počet břitů – Bez předfrézování - D100 Varianta 2

Přejezd
Opotřebení

[μm]

Čas v záběru

[min]

2 82 1,88

6 101 5,65

10 111 9,42

VBB
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Plný počet břitů – Bez předfrézování - D121,76 Varianta 2

Přejezd
Opotřebení

[μm]

Čas v záběru

[min]

2 77 2,30

4 92 4,59

6 104 6,89

8 129 9,18

VBB
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7.1.4 Použití procesní kapaliny

Chlazení – D100 Varianta 1

Přejezd
Opotřebení

[μm]

Čas v záběru

[min]

1 91 5,65

3 120 16,96

5 132 28,27

7 141 39,58

8 151 45,24
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Chlazení – D100 Varianta 2

Přejezd
Opotřebení

[μm]

Čas v záběru

[min]

1 105 5,65

3 129 16,96

5 140 28,27

VBB
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6 148 33,93

Chlazení – D100 Varianta 3

Přejezd
Opotřebení

[μm]

Čas v záběru

[min]

1 110 3,83

6 134 23,00

VBB
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8 142 30,67

9 149 34,50

VBB