OPONENTNÍ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. Autor: **Bc. Vojtěch Vozár**

Oponent: **doc. Ing. Jan Řehoř, Ph.D.**

Název: **Trvanlivost nástroje při frézování slitiny Inconel 718**

II. Cíl práce a jeho naplnění

V úvodu práce není jednoznačně stanoven cíl diplomové práce, diplomant uvádí, že DP se zabývá vlivem nastavení jednotlivých parametrů na trvanlivost vyměnitelné břitové destičky. Není jasné jakých parametrů a až v textu, zejména v experimentální úvodní části jsou nepřímo cíle definovány. Na druhou stranu to nijak vážně nesnižuje úroveň práce a lze konstatovat, že práce odpovídá zadání a naplňuje ho v celém rozsahu.

III. Obsahové zpracování a přístup k řešení

Aktuálnost zvoleného tématu

Strategie volby rezných podmínek a vlastní volby nástroje při obrábění progresivních těžkoobrobitelných materiálů jako je např. Inconel 718 s dopadem na trvanlivost nástroje, resp. na produktivitu obrábění je stále aktuálním tématem současnosti.

Teoretická příprava

Diplomant cituje a využívá nejenom české, ale i zahraniční zdroje v odpovídající míře (25 citací) a zpracovanou rešerší prokazuje dobrou znalost dané problematiky. Rovněž správně cituje a je zřejmá dobrá připravenost po teoretické stránce.

Použité metody, postup a využití analytických statistických metod

Zde je nutné konstatovat, že použitá metoda experimentálního studia, konkrétně plán experimentu vykazuje při analýze a hodnocení výsledků nejednoznačné vyjádření výsledků. Neboť porovnávat trvanlivost variant záběrových podmínek za současně proměnného objemu odebraného materiálu je neurčitě a může být zavádějící. Mnohem vhodnější a tak objektivnější je vyjádřit výsledky Objemem odebraného materiálu [cm³] pro dané konstantní kritérium opotřebení. Následně pak sestavit závislost $T = f(V)$ jako nespojitý graf daný diskrétními body vyjadřující jednotlivé varianty a etapy. Tím se vše významně zjednoduší a zpřehlední. Plán experimentu byl veden jednoduše bez opakování měření a k hodnocení výsledků nebylo využito statistických metod.

Dosažené výsledky, nové poznatky, přínos a možnosti praktického využití

Úroveň výsledků odpovídá zadání DP, výsledky prokazují ve většině případů teoretické předpoklady (T klesá se zvyšujícím posuvem, větším úhlem záběru a šířkou řezu), ovšem jejich vyjádření není jednoznačné, viz výše, a tak není možné je zcela objektivně posoudit a vyvodit jednoznačné závěry. Práce nemá ambice novátorství a řešením tak nevznikly nové poznatky. Přínosy a možnosti pro praktické využití jsou spíše na bázi ověření teoretických předpokladů platných i pro obrábění super-slutin na bázi Ni (ISO S).

Posouzení struktury práce

Struktura práce je zcela logická a řešení plynule navazuje od stanovení úvodu, přes teoretickou část a experimentální až po vyhodnocení výsledků a závěr.

IV. Formální náležitosti práce a úprava

- formální náležitosti, úprava, grafické zpracování - **výborné**
- písemný projev posluchače, úroveň, srozumitelnost a správnost vyjadřování – **velmi dobré**
- přesnost formulací a práce s odborným jazykem – **velmi dobré**
- úroveň jazykového zpracování – **velmi dobrá**

V. Otázky, připomínky

- 1) Byla nástrojová geometrie u všech třech testovaných fréz stejná?
- 2) Na str. 40 uvádíte tabulku, kde je zřejmé, že u Varianty 2 je nárůst trvanlivosti o cca 100%, na rozdíl od varianty 1, kde je „pouze“ o cca 33%. Můžete objasnit proč je asi tak velký přínos u varianty 2?
- 3) Vysvětlete význam „konstantní plocha třísky“ - uvedeno v charakteristice varianty 3?

VI. Slovní hodnocení diplomové práce (včetně zdůvodnění navrhovaného hodnocení)

S ohledem na výše uvedené nedostatky a s konstatováním, že diplomová práce má průměrně velmi dobrou úroveň po všech podstatných stránkách, hodnotím klasifikačním stupněm:

„Velmi dobře“

V.....*Plzeň* dne.....*12. 6. 2017*

.....
podpis oponenta práce